关于做好山东省2015年普通高等教育专科升
本科招生考试报名工作的通知
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鲁招考〔2014〕124号
各市招生（考试）办公室（院、中心），各有关高等院校：
　　我省2015年普通高等教育专科升本科（以下简称普通专升本）招生考试报名工作即将开始，根据山东省教育厅《关于做好2015年普通高等教育专科升本科工作的通知》（鲁教学字〔2014〕21号）精神，现将2015年普通专升本招生考试报名工作有关事项通知如下：
　　一、报名范围
　　（一）我省普通本、专科院校（含高职院校）应届普通专科（高职）毕业生。在校学习期间有考试作弊记录或有记过及以上纪律处分的不在报名范围之内。
　　（二）普通高等教育专科（高职）应届毕业生服义务兵役并于2014年退役，且具有我省辖区户籍的退役士兵。
　　符合上述报名条件并拟参加普通专升本考试的人员以下统称为考生。
　　二、报名方式
　　考生要在规定时间内自主选择地点和方式上网报名及填报志愿。考生可通过浏览器登录网址http://zsbbm.sdzk.gov.cn报名。为方便考生报考，2015年试用手机版报名软件进行报名（安卓系统），考生可通过网上报名网站下载试用。考试地点可选择本人就读院校所在市或户籍所在市，就读学校与户籍分属两地的只可选择一地（以下简称所在市），并执行所在市招生考试机构的相关规定。外省户籍在我省就读的考生，　　应选择就读院校所在市参加考试。
　　三、报名与考试时间
　　（一）报名时间
　　报名分为网上报名、网上缴费、打印准考证3个环节。
　　1.网上报名时间为2015年1月5日至9日，每天9∶00至16∶00。
　　2.网上缴费时间为2015年1月19日至23日，每天9：00至16∶00。
　　3.打印准考证时间为2015年3月23日至29日，每天9∶00至16∶00。
　　（二）考试时间
　　考试时间为2015年3月28日至29日。师范类的音乐学、美术学、体育教育、学前教育专业技能测试时间为2015年4月4日。考试科目及部分公共课考试要求见附件1至附件5。
　　四、报名办法和流程
　　（一）网上报名
　　网上报名分为登录系统、资格审查、选择考试地点、上传照片、填报志愿5个步骤。
　　1.登录系统。考生登录网址http://zsbbm.sdzk.gov.cn，凭本人姓名、身份证号进入系统，第一次登录时需重置登录密码，按照提示填写包括本人手机号码在内的相关信息。
　　2.资格审核。系统根据省教育厅学生处及考生就读院校提供的信息实时进行核对，内容包括姓名、身份证号、毕业学校、所学专业及受处分情况等。
　　3.选择考试地点。考生根据要求选择考试地点。
　　4.上传照片。考生须同时上传本人证件照片，基本要求见附件6。
　　5.填报志愿。考生要按照要求填报院校和专业志愿。
　　填报院校志愿时，如果同一专业招生院校有2所以上，第一志愿只能填报1所，第二志愿可以选报不超过3所（为平行志愿），并在“院校是否服从调剂”栏中选择“是”或“否”。1个考生只能选报1个专业。
　　报考医学类专业的考生，其专科阶段就读专业须为医学类或相关医学类。将来准备参加医师资格考试的考生，其专科阶段就读专业及其他条件需符合医师资格考试相关规定。其他专业招生不受考生所学专业的限制。
　　（二）信息审核
　　考生网上报名结束后，需要进行信息审核。包括考生照片是否符合要求；考生本人与照片、主要信息是否相符；考生是否符合报名条件。该项工作由生源院校负责完成。
　　2015年我省将使用“山东省普通高等教育专科升本科考试信息平台”（以下简称“信息平台”）进行管理。省教育招生考试院于1月7日及1月9日分2次通过信息平台向生源院校提供7日之前及之后专升本报名的本校考生的照片及主要信息。生源院校要组织专人开展审核工作。
　　对于审核中发现的本人与照片或信息不符、信息有误、照片格式有误或图像不清晰等情况，生源院校要在查明原因的基础上通知考生本人，督促其更正信息或提供符合规范的照片。生源院校要对这部分照片及信息再次进行审核，无误后于1月15日17:00前通过信息平台一次性将其上传至省教育招生考试院。在审核过程中，如果发现考生姓名、身份证号、专业名称等学籍信息与实际不符，生源院校应于2015年1月13日携带本校教务部门提供的学籍证明、户籍所在地派出所出具的户籍信息更改证明和省教育厅学生处签字盖章的证明材料到省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）进行现场审核。
　　生源院校于1月20日后通过信息平台下载审核通过的考生信息，生源院校据此打印《山东省2015年普通高等教育专升本考生信息审核表》，再次审核无误后，经办人在其上签字并加盖公章，以示负责。该表于1月27日前报送省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）。
　　（三）申请复核
　　未通过网上资格审查的考生，如本人持有异议，可向就读院校提出复核申请。接到复核申请后，生源院校应进行核查。如证实信息有误，需要更正，生源院校应于2015年1月13日携带相关材料到省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）进行复查。所需材料为本人身份证原件和复印件、当年入学时省教育招生考试院出具的录取新生名册复印件(须在复印件上加盖本校教务处或招生办公室红色印章)以及生源院校教务处出具的学籍证明信（内容包括姓名、学号、所学专业、学历、学制、有无记过或以上纪律处分或考试作弊行为、入学及毕业时间）。更改姓名、身份证号等身份证基本信息的，还需提供户籍所在地派出所出具的更改证明和省教育厅学生处签字盖章的证明材料；休学、转学、留级的，还需提供办理休学、转学、留级手续的原件和复印件及省教育厅学生处签字盖章的证明材料。
　　经复核通过的考生，由生源院校通知其在1月14日9∶00至16∶00上网报名及填报志愿，填报过程同上。省教育招生考试院于1月15日上午10:00前通过信息平台将此类考生信息发至有关院校，有关院校于1月15日17:00前反馈审核情况。
　　如信息无误，生源院校要向相关学生做详细说明。
　　（四）网上缴费
　　考生按照规定自行上网缴纳报名费及考试费。根据《山东省物价局 山东省财政厅关于调整专科起点本科入学考试费收费标准的复函》（鲁价费函[2013]94号）的规定，收费标准为每生120元，市分成部分由我院按规定拨付。
　　（五）打印《准考证》
　　考生在规定时间内自行上网打印《准考证》。专业技能测试实施细则可在打印准考证时下载。
　　（六）退役士兵考生报名办法
　　退役士兵考生应于2015年1月14日（上午9∶00-11∶30，下午1∶30-3∶30）到省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）集中进行资格审查和现场报名。现场资格审查时，考生需携带本人身份证原件和复印件、专科毕业证原件和复印件、士兵退役证原件和复印件以及具有我省辖区户籍的证明材料（如户口本原件和复印件或带照片的户籍证明等）。报名资格审核通过后进行报名及填报志愿，并在规定时间内进行网上缴费和打印准考证。
　　五、工作要求
　　（一）生源院校作为主渠道要通过各种途径广泛宣传普通专升本报名条件、程序和办法等，使广大考生应知尽知。
　　（二）普通高等教育专升本招生工作涉及广大考生的切身利益，政策性、原则性强，生源院校要加强对资格审核工作的领导，科学组织，严格管理，安排正式工作人员参与该项工作，严防冒名替考行为的发生。对故意弄虚作假、企图冒名顶替的考生，坚决取消其当年专升本考试资格。对徇私舞弊、违规操作等行为要严肃查处，并追究相关人员的责任。对冒名替考现象严重的生源院校，将取消其今后承办教育考试的资格。